
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-422 del 18/05/2016

Oggetto Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia. 
Attribuzione  ai  Responsabili  delle  Unità  Organizzative 
della Responsabilità dei Procedimenti della Struttura

Proposta n. PDTD-2016-426 del 17/05/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Reggio Emilia

Dirigente adottante Beltrame Valentina

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Reggio Emilia

Dirigente proponente Dott.ssa Beltrame Valentina

Responsabile del procedimento Beltrame Valentina

Questo giorno 18 (diciotto) maggio    2016 presso la sede di Piazza Gioberti, 4 in Reggio Emilia, la 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni  E Concessioni Di Reggio Emilia,  Dott.ssa Beltrame 

Valentina,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con 

D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia.  Attribuzione  ai 

Responsabili  delle  Unità  Organizzative  della  Responsabilità  dei 

Procedimenti della Struttura.

VISTI:

- la legge regionale n. 13/2015, con la quale le competenze ambientali già spettanti alla Provincia 
in forza di leggi regionali sono state riattribuite alla Regione che le esercita mediante l’Agenzia 
Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia (ARPAE) ;

- la convenzione tra Regione, Provincia ed ARPAE, ai sensi dell’at. 15 comma9 della citata LR 
n.13/2015, in base a cui sono delegate ad ARPAE le competenze attribuite alla Provincia dal 
dlgs  n.  152/2006,  redatta  secondo lo  schema approvato  con DGR n.  2174,  approvata  dalla 
Provincia di Reggio Emilia con deliberazione consigliare n. 2 del 10 marzo 2016 nonchè da 
ARPAE con deliberazione DG n.51 del 24 marzo 2016, ed in corso di sottoscrizione;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2173  del  21  dicembre  2015  con  la  quale  si  è 
approvato l’assetto organizzativo generale di ARPAE, nel quale l’unità organizzativa preposta 
all’esercizio  delle  nuove  competenze  trasferite  dalla  Provincia  è  individuata  nella  Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni;

- la deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n.96 in data 23 dicembre 2015, con la quale è 
stata approvato l’assetto organizzativo analitico di ARPAE, nel quale sono individuate le aree di 
responsabilità delle Strutture Autorizzazioni e Concessioni, articolate a livello provinciale;

- la deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n. 99 in data 30 dicembre 2015 con cui la 

sottoscritta dirigente è stata nominata Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Reggio Emilia; ed inoltre sono stati individuate le persone che ricoprono specifiche posizioni 

di responsabilità all’interno della medesima Struttura;

- la deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n.100 del 30 dicembre 2015, con cui è stato 

aggiornato  regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  attribuendosi  ai  responsabili 

delle  S.A.C.  funzioni  parallele  ai  direttori  delle  Sezioni  provinciali  per  quanto  attiene 

all’organizzazione della struttura e dei procedimenti di competenza ;

- inoltre il regolamento sul diritto di accesso ai documenti amministrativi ed alle informazioni 

ambientali, in particolare l’art. 9, in base a cui è individuato in ogni Struttura un responsabile 

del procedimento ;

- la determina 125/2016 con cui è stata approvata l’organizzazione interna della Struttura con 

l’attribuzione del relativo personale alle varie unità ;

- la legge 241/90 e successive modificazioni, la quale prevede che il dirigente responsabile 

della struttura amministrativa provvede ad assegnare la responsabilità del procedimento a sé 

o ad altro dipendente della struttura ;



- inoltre la convenzione stipulata il 6 maggio 2016 tra Regione Emilia-Romagna, Provincia di 

Reggio Emilia ed ARPAE, ai sensi dell’art. 15, comma 9, della legge regionale n. 13/2015, 

con  la  quale  viene  delegato  all’Agenzia  l’esercizio  delle  funzioni  ambientali  che  il  Dlgs 

152/2006 attribuisce ancora alle province ;

PRESO ATTO:

- della  necessità,  in  relazione  a  quanto  sopra,  di  approvare  contestualmente  l’elenco  dei 

procedimenti autorizzativi di competenza della S.A.C ;

CONSIDERATO:

- che l’implementazione della micro-organizzazione della S.A.C. a seguito del conferimento 

del personale ex STB e delle funzioni relative alle concessioni demaniali delle acque e e dei 

suoli sarà oggetto di un successivo specifico provvedimento;:

SU PROPOSTA:

- dello  stesso Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio Emilia, 

dott.ssa Valentina Beltrame il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato degli artt. 4, 5 e 6 della Legge 

n. 241/1990, è la medesima responsabile, dott.ssa Valentina Beltrame;

DETERMINA

1. di individuare i soggetti  responsabili  delle unità organizzative che compongono la micro-

struttura interna della S.A.C. come segue:

- unità AMMINISTRATIVA: Iotti Paola,

- unità SUPPORTO GIURIDICO AI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI ED A.I.A.: Oleari 
Pietro, titolare di posizione di Alta Professionalità,

- unità AUA ed EMISSIONI: Inverardi Francesca,

- unità RIFIUTI ED ACQUE: Giacobbe Attilio, titolare di Posizione Organizzativa,

- unità VIA, VAS ED ENERGIA: Ferrari Giovanni, titolare di Posizione Organizzativa 

2. di  approvare  l’elenco  dei  procedimenti  autorizzativi  di  competenza  della  SAC,  come  da 

tabella allegata al presente atto;

3. di assegnare la responsabilità dei procedimenti, in riferimento alla tabella allegata:

- dal n. 01 al n.14 al dott. Oleari Pietro, responsabile dell’unità SUPPORTO GIURIDICO AI 
PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI ED A.I.A.



-  dal  n.15  al  n.24  alla  dott.ssa  Inverardi  Francesca,  responsabile  dell’unità  AUA  ED 
EMISSIONI

- dal n. 25 al n. 62 al dott. Giacobbe Attilio, responsabile dell’unità RIFIUTI ED ACQUE

- dal n. 63 al n. 85 al dott. Ferrari Giovanni, responsabile dell’unità VIA,VAS ed ENERGIA

4. di stabilire che le attribuzioni dei responsabili dei procedimenti di cui sopra si riferiscono a 

quanto previsto dall’art.6 della legge 241/90, con le seguenti specifiche:

a) l’indizione e convocazione della conferenza di servizi, ove necessaria, nonché la sostituzione 
della dirigente in rappresentanza della stessa, nei casi di sua assenza o impedimento, nelle 
sedute  della  conferenza  è  attribuita  ai  responsabili  di  procedimento  titolari  di  Posizioni 
Organizzative o di Alta Professionalità;

b) l’adozione del provvedimento finale rimane in capo alla dirigente responsabile della SAC di 
Reggio Emilia, fatta salva la delega, espressa a titolare di Posizione Organizzativa o di Alta 
Professionalità, in caso di sua assenza o impedimento 

La Responsabile della Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di 

Reggio Emilia

(Dott.ssa Valentina Beltrame)



n. UNITA' PREPOSTA PROCEDIMENTO ATTO FINALE FONTI NORMATIVE DI RIFERIMENTO NOTE

1 ISTANZA DIRIGENTE 30

2 AIA - RILASCIO - RINNOVO -  MODIFICHE SOSTANZIALI ISTANZA DIRIGENTE DLGS 152/2006 -PARTE 2^ - TITOLO III° BIS

3 AIA - COMUNICAZIONE DI MODIFICA NON SOSTANZIALE ISTANZA COMUNICAZIONE DIRIGENTE 60 DLGS 152/2006 -PARTE 2^ - TITOLO III° BIS

4 A.I.A. - VOLTURE E CESSIONI D'AZIENDA ISTANZA COMUNICAZIONE DIRIGENTE 60 DLGS 152/2006 -PARTE 2^ - TITOLO III° BIS

5 AIA - RIESAME D'UFFICIO AUTORIZZAZIONE DIRIGENTE DLGS 152/2006 -PARTE 2^ - TITOLO III° BIS

6 DIFFIDA DIRIGENTE 90 GG DAL RAPPORTO 

7 AIA- SOSPENSIONI O REVOCHE DIRIGENTE DLGS 152/2006 -PARTE 2^ - TITOLO III° BIS

8 COMUNICAZIONE DIRIGENTE 30 L.R. 3/7/1989 N. 23

9 GEV -  COMMISSIONE PER ESAMI D'IDONEITA' COMUNICAZIONE DIRIGENTE 30 L.R. 3/7/1989 N. 23

10 ATTESTATO DIRIGENTE 30 L.R. 3/7/1989 N. 23

11 ISTANZA DIRIGENTE 210

12 DEPOSITI OLI MINERALI - COLLAUDO ISTANZA DIRIGENTE 90

13 DIRIGENTE 30

14 DIIRIGENTE 120 vedi nota 1)

15 A.U.A. ED EMISSIONI ADOZIONE DI AUTORIZZAZIONE DIRIGENTE DPR 13.3.2013 N.59

16 A.U.A. ED EMISSIONI ADOZIONE DI AUTORIZZAZIONE DIRIGENTE DPR 13.3.2013 N.59

17 A.U.A. ED EMISSIONI COMUNICAZIONE DIRIGENTE 60 DPR 13.3.2013 N.59

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

DOCUMENTO DI AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO

COMPETNZA A 
RILASCIARE L'ATTO 

FINALE

TERMINE DI 
CONCLUSIONE (max 

gg)

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

ACCESSO ALI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI ED ALLE 
INFORMAZIONI AMBIENTALI

AMMISSIONE / DINIEGO / 
DIFFERIMENTO

Regolamento ARPAE sul diritto di accesso ai documenti 
amministrativi ed alle informazioni ambientali

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA AUTORIZZAZIONE

150  RIDOTTI A 130 SE LA 
DITTA E' REGISTRATA 
EMAS o CERTIFICATA 

UNIENISO 14001

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

COMUNICAZIONE AL 
GESTORE

Vedi art. 29 octies, 
comma 5, del Dlgs n. 

152/2006

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

AIA - CONTROLLI ARPAE ESITO NEGATIVO PER 
VIOLAZIONI DI PRESCRIZIONI

RAPPORTO SEZIONE 
ARPAE

DLGS 152/2006 -PARTE 2^ - TITOLO III° BIS - CIRCOLARE 
DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 01/08/2008

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

COMUNICAZIONE AL 
GESTORE

PROVVEDIMENTO DI 
SOSPENSIONE O REVOCA

120 GG DALLA 
COMUNICAZIONE AL 

GESTORE

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

GEV - AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL CORSO 
DI PREPARAZIONE PER ESAME IDONEITA'

ISTANZA DEL 
RAGGRUPPAMENTO GEV

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

 APPROVAZIONE VERBALE 
DELLA COMMISSIONE D'ESAME

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

GEV - RILASCIO ATTESTATO D'IDONEITÀ TECNICA A 
SEGUITO DI SUPERAMENTO D'ESAME

 APPROVAZIONE VERBALI 
COMMISSIONE D'ESAME

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

DEPOSITI OLI MINERALI - AUTORIZZAZIONE ALL'IMPIANTO 
ED ALL'ESERCIZIO PROVVISORIO

AUTORIZZAZIONE LEGGE 23 AGOSTO 2004 N.239; L.R. N. 26 DEL 23 
DICEMBRE 2004; D.P.R. 420/94; D.LGS. 128/06

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

APPROVAZIONE VERBALE DI 
COLLAUDO

LEGGE 23 AGOSTO 2004 N.239; L.R. N. 26 DEL 23 
DICEMBRE 2004; D.P.R. 420/94; D.LGS. 128/06

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

DEPOSITI OLI MINERALI - AUTORIZZAZIONI ALL'ESERCIZIO 
DEFINITIVO

VERBALE DI COLLAUDO 
DEL DEPOSITO CON ESITO 

POSITIVO
AUTORIZZAZIONE LEGGE 23 AGOSTO 2004 N.239; L.R. N. 26 DEL 23 

DICEMBRE 2004; D.P.R. 420/94; D.LGS. 128/06

SUPPORTO GIURIDICO 
AI PROCEDIMENTI 
AMM.VI ED A.I.A.

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

PROCEDIMENTI RELATIVI ALLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE

VERBALE DELL'ORGANO DI 
CONTROLLO

ORDINANZA INGIUNZIONE O 
ARCHIVIAZIONE

LEGGE 24.11.1981 N.689; ART. 15, COMMA 7°, LEGGE 
REGIONALE N.13/2015 - CONVENZIONE DI CUI ALL'ART. 

15, COMMA 9, DELLA LR N. 13/15

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

A.U.A.  - NUOVA AUTORIZZAZIONE - RINNOVO CON 
MODIFICHE SOSTANZIALI

COMUNICAZIONE SUAP Vedi articoli 4 e 5 del  
DPR 59/2013

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

A.U.A. - RINNOVO SENZA MODIFICHE O CON MODIFICHE 
NON SOSTANZIALI

COMUNICAZIONE SUAP Vedi articoli 4 e 5 del  
DPR 59/2014

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA A.U.A. - COMUNICAZIONI DI MODIFICHE NON SOSTANZIALI ISTANZA DEL GESTORE O 

COMUNICAZIONE SUAP



18 A.U.A. ED EMISSIONI A.U.A. - RIESAME D'UFFICIO  (art. 5, comma 5°, dpr 59/2013) ADOZIONE DI AUTORIZZAZIONE DIRIGENTE 90 DPR 13.3.2013 N.59

19 A.U.A. ED EMISSIONI COMUNICAZIONE DIRIGENTE D.LGS.152/06 PARTE V^

20 A.U.A. ED EMISSIONI VOLTURAZIONI AUTORIZZAZIONI ISTANZA VOLTURA DIRIGENTE 60 D.LGS.152/06 PARTE V^

21 A.U.A. ED EMISSIONI ESITI DI RAPPORTO ARPA NEGATIVI RAPPORTO DIFFIDA DIRIGENTE 60 D.LGS.152/06 PARTE V^

22 A.U.A. ED EMISSIONI SOSPENSIONE O REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE DIRIGENTE 60 D.LGS.152/06 PARTE V^

23 A.U.A. ED EMISSIONI ISTANZA ATTESTATO DIRIGENTE 60 L.R. N. 3/99

24 A.U.A. ED EMISSIONI ISTANZA PATENTINO DIRIGENTE 60 L.R. N. 3/100

25 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA DIRIGENTE 90 D. LGS. 152/06; DGR 286/2005; DGR 1860/2006

26 RIFIUTI ED ACQUE PERMESSO  DI RICERCA DI ACQUE MINERALI E TERMALI ISTANZA DIRIGENTE 90 L.R. 32/1988, R.D. 1443/1927, D.P.R. 382/1994, L.R. 3/1999

27 RIFIUTI ED ACQUE BANDO PER CONCESSIONE ACQUE MINERALI E TERMALI INIZIATIVA D'UFFICIO DIRIGENTE 90 L.R. 32/1988, R.D. 1443/1927, D.P.R. 382/1994, L.R. 3/2000

28 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA DIRIGENTE 90 L.R. 32/1988, R.D. 1443/1927, D.P.R. 382/1994, L.R. 3/1999

29 RIFIUTI ED ACQUE DIRIGENTE 90 L.R. 32/1988, R.D. 1443/1927, D.P.R. 382/1994, L.R. 3/1999

30 RIFIUTI ED ACQUE DIRIGENTE 10 D. LGS. 99/92; DGR 2773/2004

31 RIFIUTI ED ACQUE DIRIGENTE 30 L.R. 4/2007; PIANO D'AZIONE NITRATI DGR 96/2007

32 RIFIUTI ED ACQUE COMUNICAZIONE AL GESTORE DIRIGENTE 90 D. Lgs. 152/06

33 RIFIUTI ED ACQUE INOSSERVANZA PRESCRIZIONI AUTORIZZATIVE DIFFIDA DIRIGENTE 90 D. Lgs. 152/07

34 RIFIUTI ED ACQUE SOSPENSIONE O REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE DIRIGENTE 90 D. Lgs. 152/08

35 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA DIRIGENTE 150 D.LGS. 152/2006, ART. 208

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

COMUNICAZIONE AL 
GESTORE

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA: 
DOMANDA DI ADESIONE ALL' AUTORIZZAZIONE DI 

CARATTERE GENERALE
COMUNICAZIONE SUAP vedi art. 272 del Dlgs 

152/2006

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

COMUNICAZIONE AL 
GESTORE

PROVVEDIMENTO DI 
SOSPENSIONE O REVOCA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RILASCIO DI ATTESTATI PER "TECNICO COMPETENTE IN 
ACUSTICA AMBIENTALE" 

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RILASCIO DEL PATENTINO DI ABILITAZIONE ALLA 
CONDUZIONE DI IMPIANTI TERMICI CIVILI 

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

AUTORIZZAZIONI SETTORIALI EXTRA A.U.A. IN MATERIA 
DI ACQUE

PROVVEDIMENTO 
DIRIGENZIALE

(AUTORIZZAZIONE)

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

PROVVEDIMENTO 
DIRIGENZIALE

(AUTORIZZAZIONE)

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

DETERMINA APPROVAZIONE 
BANDO

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

CONCESSIONEDI UTILIZZO DI ACQUE MINERALI E 
TERMALI

PROVVEDIMENTO DI 
CONCESSIONE

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

DECADENZA/REVOCA DI CONCESSIONE DI ACQUE 
MINERALI E TERMALI

COMUNICAZIONE AL 
GESTORE

PROVVEDIMENTO DI 
DECADENZA O REVOCA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

NOTIFICA DI UTILIZZAZIONE DEI FANGHI DI DEPURAZIONE 
IN AGRICOLTURA: CONTROLLO NOTIFICHE

COMUNICAZIONE DEL 
GESTORE

SILENZIO ASSENSO O DIFFIDA A 
RIMUOVERE IRREGOLARITA'

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

COMUNICAZIONE ( extra AUA) DI SPANDIMENTO 
AGRONOMICO DEI REFLUI D'ALLEVAMENTO

COMUNICAZIONE DA 
PORTALE REGIONALE

SILENZIO ASSENSO O DIFFIDA A 
RIMUOVERE IRREGOLARITA'

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RACCOMANDAZIONI AI GESTORI IN ESITO AD ISPEZIONI 
AMBIENTALI SENZA RILIEVI SANZIONATORI

RAPPORTO
ORGANO DI CONTROLLO

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RAPPORTO ORGANO DI 
CONTROLLO

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

COMUNICAZIONE AL 
GESTORE

PROVVEDIMENTO DI 
SOSPENSIONE O REVOCA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RIFIUTI - AUTORIZZAZIONI NUOVI IMPIANTI IN REGIME 
ORDINARIO 

AUTORIZZAZIONE O DINIEGO 
MOTIVATO



36 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA DIRIGENTE 90 D.LGS. 152/2006, ART. 210

37 RIFIUTI ED ACQUE  RIFIUTI - IMPIANTI DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE ISTANZA DIRIGENTE 75 D.LGS. 152/2006, ART. 211

38 RIFIUTI ED ACQUE RIFIUTI - INOSSERVANZA PRESCRIZIONI AUTORIZZATIVE DIFFIDA DIRIGENTE 90 D.LGS. 152/2006, ART. 208

39 RIFIUTI ED ACQUE DIRIGENTE 90 D.LGS. 152/2006, ART. 208

40 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA DIRIGENTE 90 vedi nota 1)

41 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA DIRIGENTE 90 vedi nota 1)

42 RIFIUTI ED ACQUE DIRIGENTE 60 vedi nota 1)

43 RIFIUTI ED ACQUE DIRIGENTE 90 vedi nota 1)

44 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA DIRIGENTE 60 D.LGS. 152/2006, ART. 208 COMMA 15

45 RIFIUTI ED ACQUE DIRIGENTE 15 D.LGS. 152/2006, ART. 242 COMMA 2

46 RIFIUTI ED ACQUE  PIANO DI CARATTERIZZAZIONE ISTANZA APPROVAZIONE DIRIGENTE 30 D.LGS. 152/2006, ART. 242 COMMA 3

47 RIFIUTI ED ACQUE   ANALISI DI RISCHIO SITO SPECIFICA ISTANZA APPROVAZIONE DIRIGENTE 60 D.LGS. 152/2006, ART. 242 COMMA 4

48 RIFIUTI ED ACQUE  PIANO DI MONITORAGGIO ISTANZA DIRIGENTE 30 D.LGS. 152/2006, ART. 242 COMMA 6

49 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA APPROVAZIONE DIRIGENTE 60 D.LGS. 152/2006, ART. 242 COMMA 7

50 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA APPROVAZIONE DIRIGENTE 60 D.LGS. 152/2006, ART. 249 all. 4

51 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA COMUNICAZIONE DIRIGENTE 60 D.LGS. 152/2006, ART. 248

52 RIFIUTI ED ACQUE DIRIGENTE 90

53 RIFIUTI ED ACQUE DIFFIDA DIRIGENTE 60 D.LGS. 152/2006, ART. 244

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RIFIUTI - RINNOVO O MODIFICA AUTORIZZAZIONE ALLA 
GESTIONE

AUTORIZZAZIONE O DINIEGO 
MOTIVATO

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

AUTORIZZAZIONE O DINIEGO 
MOTIVATO

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RAPPORTO ORGANO DI 
CONTROLLO

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RIFIUTI - SOSPENSIONE O REVOCA 
DELL'AUTORIZZAZIONE

COMUNICAZIONE AL 
GESTORE

PROVVEDIMENTO DI 
SOSPENSIONE O REVOCA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RIFIUTI - ISCRIZIONE IMPRESE CHE EFFETTUANO 
OPERAZIONI DI RECUPERO IN REGIME SEMPLIFICATO 

(ART. 216 DEL TUA)
COMUNICAZIONE DI ISCRIZIONE 

O DIVIETO DI INIZIO ATTIVITÀ
D.LGS. 152/2006, ART. 216 - CONVENZIONE DI CUI 

ALL'ART. 15, COMMA 9, DELLA LR N. 13/15

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RIFIUTI - COMUNICAZIONE - RINNOVO -  MODIFICA  DELLE 
OPERAZIONI DI RECUPERO IN REGIME SEMPLIFICATO 

EXTRA A.U.A.
ISCRIZIONE O DINIEGO 

PROSECUZIONE ATTIVITA'
D.LGS. 152/2006, ART. 216 - CONVENZIONE DI CUI 

ALL'ART. 15, COMMA 9, DELLA LR N. 13/15

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

CONTROLLI E ACCERTAMENTO INOSSERVANZA 
PRESCRIZIONI

RAPPORTO ORGANO DI 
CONTROLLO

DIFFIDA E DIVIETO 
PROSECUZIONE ATTIVITA'

D.LGS. 152/2006, ART. 208 -210 - CONVENZIONE DI CUI 
ALL'ART. 15, COMMA 9, DELLA LR N. 13/15

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RIFIUTI - CONTROLLI E ACCERTAMENTO DEL MANCATO 
RISPETTO DELLE NORME TECNICHE E REQUISITI

RAPPORTO ORGANO DI 
CONTROLLO

DIFFIDA E DIVIETO 
PROSECUZIONE ATTIVITA'

D.LGS. 152/2006, ART. 216 COMMA 1 - CONVENZIONE DI 
CUI ALL'ART. 15, COMMA 9, DELLA LR N. 13/15

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RIFIUTI - COMUNICAZIONI CAMPAGNE ATTIVITÀ CON 
MEZZI MOBILI DI SMALTIMENTO O RECUPERO

ATTO DI ADOZIONE DI 
PRESCRIZIONI INTEGRATIVE O 
DI DIVIETO MOTIVATO DELLA 

ATTIVITÀ

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RIFIUTI - RICEZIONE AUTOCERTIFICAZIONI CONCLUSIVE 
DI PROCEDIMENTI DI NOTIFICA DI EVENTI 

POTENZIALMENTE IN GRADO DI CONTAMINARE UN SITO

AUTOCERTIFICAZIONE DEL 
RESPONSABILE 

DELL'INQUINAMENTO

PROVVEDIMENTO 
DIRIGENZIALE (RICHIESTA 

CONTROLLO)

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

PROVVEDIMENTO 
DIRIGENZIALE (APPROVAZIONE 

PIANO)

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

 PROGETTO OPERATIVO DI INTERVENTI DI BONIFICA O 
MESSA IN SICUREZZA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

 PROGETTO DI BONIFICA O  PROGETTO DI BONIFICA CON 
PREVENTIVA ANALISI DI RISCHIO

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RICHIESTA CONTROLLI SULLA CONFORMITÀ DEGLI 
INTERVENTI AI PROGETTI APPROVATI

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA BONIFICA E SVINCOLO 
DELLA GARANZIA FINAZIARIA

RELAZIONE TECNICA 
PREDISPOSTA DA SEZIONE 

ARPAE
CERTIFICAZIONE AVVENUTA 

BONIFICA
D.LGS. 152/2006 - ART. 242 COMMA 13 - ART. 248 - ART. 

249

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

CONTROLLI INOSSERVANZE ED INADEMPIENZE IN 
MATERIA DI BONIFICHE

COMUNICAZIONE DA 
ORGANO DI CONTROLLO



54 RIFIUTI ED ACQUE DIRIGENTE 90 vedi nota 1)

55 RIFIUTI ED ACQUE COMUNICAZIONE DIRIGENTE 90 vedi nota 1)

56 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA DIRIGENTE 30 REGOLAMENTO CE 1013/2006 ART. 4

57 RIFIUTI ED ACQUE DIRIGENTE 30 REGOLAMENTO CE 1013/2006 ART. 11

58 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA DIRIGENTE 30 REGOLAMENTO CE 1013/2006 ART. 9

59 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA RILASCIO MODULI MOVIMENTO DIRIGENTE 30 REGOLAMENTO CE 1013/2006 ARTT. 6 E 16

60 RIFIUTI ED ACQUE DIRIGENTE 30 REGOLAMENTO CE 1013/2006

61 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA DIRIGENTE 30 D.M. 370/98 ART. 1

62 RIFIUTI ED ACQUE ISTANZA DIRIGENTE 30 REGOLAMENTO CE 1013/2006 ART. 4

63 VIA -VAS - ENERGIA ISTANZA DIRIGENTE 90

64 VIA -VAS - ENERGIA ISTANZA DIRIGENTE 90

65 VIA -VAS - ENERGIA ISTANZA COMUNICAZIONE DIRIGENTE 90

66 VIA -VAS - ENERGIA ISTANZA COMUNICAZIONE DIRIGENTE 60 D.LGS. N. 387/03, DM 10/09/10

67 VIA -VAS - ENERGIA ISTANZA DIRIGENTE 180 D.LGS. N. 115/08

68 VIA -VAS - ENERGIA ISTANZA VOLTURA DIRIGENTE 60 D.LGS. N. 387/03

69 VIA -VAS - ENERGIA ISTANZA DIRIGENTE 180 L.R. 22/02/1993 N. 10

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

IDENTIFICAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA 
POTENZIALE CONTAMINAZIONE E DIFFIDA A 

PROVVEDERE ALLA BONIFICA DEL SITO

COMUNICAZIONE DI 
ORGANI DELLA PUBBLICA 

AMM.NE
ORDINANZA DI CUI ALL'ART. 244, 

COMMA 2, DEL TUA
D.LGS. 152/2006, ART. 244 - CONVENZIONE DI CUI 

ALL'ART. 15, COMMA 9, DELLA LR N. 13/15

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

COMUNICAZIONE AL COMUNE DI POTENZIALE 
CONTAMINAZIONE SENZA IDENTIFICAZIONE O 

ATTIVAZIONE DEL RESPONSABILE

RAPPORTO DI 
ACCERTAMENTO 

NEGATIVO
D.LGS. 152/2006, ART. 244 - CONVENZIONE DI CUI 

ALL'ART. 15, COMMA 9, DELLA LR N. 13/15

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RICHIESTA MODULI DI NOTIFICA E MOVIMENTO PER 
SPEDIZIONI TRANSFRONTALIERE (ALL'INTERNO DELLA 

CEE, E VERSO PAESI OCSE)

RILASCIO MODULI E 
DOCUMENTI DI NOTIFICA E 

MOVIMENTO AL NOTIFICATORE

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RICHIESTA A PROVINCE O REGIONI ITALIANE PRINCIPIO 
DI VICINANZA

RICHIESTA DEI MODULI DI 
NOTIFICA E MOVIMENTO 

DA PARTE DEL 
NOTIFICATORE

LETTERA DI RICHIESTA 
PRINCIPIO DI VICINANZA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

AUTORIZZAZIONI ALLA SPEDIZIONE DI RIFIUTI FRA STATI 
MEMBRI ALL'INTERNO DELLA COMUNITÀ EUROPEA: 

ESPORTAZIONI

PROVVEDIMENTO 
DIRIGENZIALE 

(AUTORIZZAZIONE O 
OBIEZIONE)

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

SPEDIZIONE DI RIFIUTI TRA STATI MEMBRI ALL'INTERNO 
DELLA COMUNITÀ EUROPEA: ESPORTAZIONI E 
ACCETTAZIONE DELLA GARANZIA FINAZIARIA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

RICHIESTA CONTROLLO A CONCLUSIONE DELLA 
NOTIFICA RELATIVA A TRASPORTI TRANSFRONTALIERI 

CERTIFICATO DI 
AVVENUTO 

SMALTIMENTO/RECUPERO 
DA PARTE DELL'IMPIANTO

PROVVEDIMENTO 
DIRIGENZIALE (RICHIESTA 

CONTROLLO )

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

SVINCOLO GARANZIA FINAZIARIA PER TRASPORTO 
TRANSFRONTALIERO DI RIFIUTI

PROVVEDIMENTO 
DIRIGENZIALE (LETTERA DI 

SVINCOLO)

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

NOTIFICHE E AUTORIZZAZIONI PREVENTIVE SCRITTE 
ALLA SPEDIZIONE DI RIFUTI FRA STATI MEMBRI 

ALL'INTERNO DELLA COMUNITÀ EUROPEA: 
IMPORTAZIONI

PROVVEDIMENTO 
DIRIGENZIALE 

(AUTORIZZAZIONE O 
OBIEZIONE)

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

AUTORIZZAZIONE PER L’INSTALLAZIONE E L'ESERCIZIO 
DEGLI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA 

ALIMENTATI DA FONTI RINNOVABILI DI POTENZA 
INFERIORE A 50 MW TERMICI

AUTORIZZAZIONE D.LGS. N. 387/03, DM 10/09/10,
D.Lgs 28/2011

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

MODIFICA SOSTANZIALE AUTORIZZAZIONE PER 
L’INSTALLAZIONE E L'ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI DI 

PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA ALIMENTATI DA 
FONTI RINNOVABILI DI POTENZA INFERIORE A 50 MW 

TERMICI

AUTORIZZAZIONE D.LGS. N. 387/03, DM 10/09/10,
D.Lgs 28/2011

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

MODIFICA NON SOSTANZIALE AUTORIZZAZIONE PER 
L’INSTALLAZIONE E L'ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI DI 

PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA ALIMENTATI DA 
FONTI RINNOVABILI DI POTENZA INFERIORE A 50 MW 

TERMICI

D.LGS. N. 387/03, DM 10/09/10,
D.Lgs 28/2011

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

PROROGA INIZIO LAVORI REALIZZAZIONE IMPIANTI DI 
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA ALIMENTATI DA 
FONTI RINNOVABILI DI POTENZA INFERIORE A 50 MW 

TERMICI

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

AUTORIZZAZIONE PER L’INSTALLAZIONE E L'ESERCIZIO 
DEGLI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA 

ALIMENTATI DA FONTI CONVENZIONALI DI POTENZA 
INFERIORE A 50 MW TERMICI

AUTORIZZAZIONE

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

VOLTURA AUTORIZZAZIONE PER L’INSTALLAZIONE E 
L'ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA 

ELETTRICA DI POTENZA INFERIORE A 50 MW TERMICI

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

AUTORIZZAZIONI LINEE ELETTRICHE CON PROCEDURA 
ORDINARIA AUTORIZZAZIONE



70 VIA -VAS - ENERGIA DIFFIDA DIRIGENTE 90 L.R. 22/02/1993 N. 10

71 VIA -VAS - ENERGIA DIRIGENTE 90 L.R. 22/02/1993 N. 10

72 VIA -VAS - ENERGIA DIRIGENTE 180 L.R. 22/02/1993 N. 10

73 VIA -VAS - ENERGIA  LINEE ELETTRICHE IN PROCEDURA SEMPLIFICATA DIRIGENTE 30 L.R. 22/02/1993 N. 10

74 VIA -VAS - ENERGIA ISTANZA AUTORIZZAZIONE DIRIGENTE 180 DPR 327/2001

75 VIA -VAS - ENERGIA ISTANZA/ PRESCRIZIONE DIRIGENTE 180 DPR 327/2001

76 VIA -VAS - ENERGIA VERIFICA COMPLETEZZA PROGETTI PER SCREENING DIRIGENTE 15 D.LGS. N. 152/06 E L.R. N. 9/99

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

SOSPENSIONE DELLA AUTORIZZAZIONE LINEE 
ELETTRICHE

ACCERTAMENTO 
AUTORITA' DI CONTROLLO

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

DECADENZA O REVOCA DELLE AUTORIZZAZIONI LINEE 
ELETTRICHE

ACCERTAMENTO 
AUTORITA' DI CONTROLLO

PROVVEDIMENTO DI 
DECADENZA O DI REVOCA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

ORDINE DI SPOSTAMENTO O DI MODIFICA DI LINEA 
ELETTRICA

ACCERTAMENTO 
AUTORITA' DI CONTROLLO

ORDINANZA CON VALORE DI 
AUTORIZZAZIONE

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

COMUNICAZIONE DEL 
GESTORE

SILENZIO ASSENSO O  DIFFIDA 
A REGOLARIZZARE POSIZIONE

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

AUTORIZZAZIONE COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI 
METANODOTTI NON FACENTI PARTE DELLA RETE 

ENERGETICA NAZIONALE

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

METANODOTTI NON FACENTI PARTE DELLA RETE 
ENERGETICA NAZIONALE : MODIFICA AL TRACCIATO 

ENTRO LE FASCE DI RISPETTO
APPROVAZIONE DELLA 

MODIFICA

RESPONSABILE 
DELL'UNITA' PREPOSTA

DOMANDA E RELATIVI 
ELABORATI

COMUNICAZIONE ALLA 
REGIONE


